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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 22854:2021) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 28 „Petroleum and related 
products, fuels and lubricants from natural or synthetic sources“ koostöös tehnilise komiteega CEN/TC 19 
„Gaseous and liquid fuels, lubricants and related products of petroleum, synthetic and biological origin“, 
mille sekretariaati haldab NEN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2022. a veebruariks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2022. a veebruariks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamiste ega selgumise eest. 

See dokument asendab standardit EN ISO 22854:2016. 

Igasugune tagasiside ja küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja rahvuslikule 
standardimisorganisatsioonile / rahvuslikule komiteele. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on 
leitav CEN-i veebilehelt. 

CEN-i ja CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Põhja-Makedoonia Vabariik, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, Slovakkia, Sloveenia, 
Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 22854:2021 teksti muutmata kujul üle võtnud standardina EN ISO 22854:2021. 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike 
standardimisorganisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt 
tegelevad rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel 
liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on 
õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad ka ISO-ga seotud rahvusvahelised riiklikud 
organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb 
ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. Dokumendi väljatöötamise jooksul 
väljaselgitatud või selgunud patendiõiguste üksikasjad on esitatud peatükis „Sissejuhatus“ ja/või ISO-le 
saadetud patentide deklaratsioonide loetelus (vt www.iso.org/patents). 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

Selgitused standardite vabatahtliku kasutuse ja vastavushindamisega seotud ISO eriomaste terminite ja 
väljendite kohta ning teave selle kohta, kuidas ISO järgib WTO tehniliste kaubandustõkete lepingus 
sätestatud põhimõtteid, on esitatud järgmisel aadressil: www.iso.org/iso/foreword.html. 

Dokumendi on koostanud tehniline komitee ISO/TC 28 „Petroleum and related products, fuels and 
lubricants from natural or synthetic sources“ koostöös Euroopa Standardimiskomitee (CEN) tehnilise 
komiteega CEN/TC 19 „Gaseous and liquid fuels, lubricants and related products of petroleum, synthetic 
and biological origin“ ISO ja CEN-i vahelise tehnilise koostöö lepingu kohaselt (Viini leping). 

Neljas väljaanne tühistab ja asendab kolmandat väljaannet (ISO 22854:2016), mis on tehniliselt üle 
vaadatud. 

Peamised muudatused võrreldes eelmise väljaandega on järgmised: 

— käsitlusala ja täpsust on sisaldusvahemiku suhtes laiendatud, 

— täpsusavaldus on uuendatud, 

— tüüpiliste kromatogrammide uued näited on lisatud lisasse B, 

— teksti on standardiga ASTM D6839 [7] veelgi ühtlustatud. 

Igasugune tagasiside või küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja 
rahvuslikule standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav 
veebilehelt www.iso.org/members.html. 
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SISSEJUHATUS 

Selle dokumendi eelmisi väljaandeid kasutati mootoribensiini küllastunud, olefiinsete, aromaatsete ja 
hapnikuga süsivesinike määramiseks Euroopa mootoribensiini tüüpväärtuste kohaselt. 

Laboritevaheline uuring on näidanud, et meetodit saab kasutada suurema hapnikuga rikastatud ühendite, 
sealhulgas metanoolisisaldusega mootoribensiinidel. Laboritevaheline uuring andis ka andmeid tolueeni 
täpsuse arvutamiseks mootoribensiinis. 

Lisa B hõlmab nüüd mitmesuguseid hapniku ühendeid sisaldavate kütuste näidiskromatogramme, millega 
saab tuvastada õiget hapnikuühendiks kasutatud ühendit. 

Selles dokumendis kirjeldatud katsemeetod on harmoneeritud standardiga ASTM D6839 [7]. 
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1 KÄSITLUSALA 

Selles dokumendis täpsustatakse mootoribensiini ja etanoolkütuses (E85) olevate küllastunud, olefiinsete 
ja aromaatsete süsivesinike gaaskromatograafilise (gas chromatographic, GC) määramise katsemeetodit. 
Lisaks saab määrata benseeni- ja tolueenisisalduse, hapnikuga rikastatud ühendite sisalduse ja kogu 
hapnikusisalduse. 

MÄRKUS 1 Selle dokumendi tähenduses kasutatakse aine kohta väljendit „% (m/m)“ aine massiosa w tähistamiseks 
ja väljendit „% (V/V)“ mahuosa murdosa φ tähistamiseks. 

Selles dokumendis määratletakse kaks toimingut: A ja B. 

Toimingut A saab kasutada mootoribensiinil, kus aromaatide üldsisaldus on 19,32 % (V/V) kuni  
46,29 % (V/V), olefiinide üldsisaldus 0,40 % (V/V) kuni 26,85 % (V/V), hapnikuühendite sisaldus  
0,61 % (V/V) kuni 9,85 % (V/V), hapnikusisaldus 1,50 % (m/m) kuni 12,32 % (m/m), benseenisisaldus 
0,38 % (V/V) kuni 1,98 % (V/V) ja tolueenisisaldus 5,85 % (V/V) kuni 31,65 % (V/V). 

Toimingut kasutati ka üksikutel hapniku ühenditel. Täpsus määrati metanooli üldmahule 1,05 % (V/V) 
kuni 16,96 % (V/V), etanooli üldmahule 0,50 % (V/V) kuni 17,86 % (V/V) , MTBE kogumahule 0,99 % (V/V) 
kuni 15,70 % (V/V), ETBE kogumahule 0,99 % (V/V) kuni 15, 49 % (V/V), TAME üldmahule 0,99 % (V/V) 
kuni 5,92 % (V/V) ja TAEE üldmahule 0,98 % (V/V) kuni 15,59 % (V/V). 

Kuigi seda toimingut saab kasutada suurema, üle 50 % (V/V), olefiinisisalduse määramiseks, määrati 
olefiinide täpsust ainult vahemikus 0,40 % (V/V) kuni 26,85 % (V/V). 

Kuigi see toiming töötati välja eraldi hapniku ühendeid sisaldava mootoribensiini analüüsimiseks, võib 
seda kasutada ka teistel sarnaste keemisvahemikega süsivesinikel, nagu näiteks naftad ja reformaadid. 

MÄRKUS 2 Toimingu A puhul kontrolliti selle dokumendi rakendatavust ka n-propanooli, atsetooni ja 
diisopropüüleetri (di-isopropyl ether, DIPE) määramiseks. Nende ühendite kohta pole siiski täpsust kindlaks tehtud. 

Toiming B kirjeldab hapnikku sisaldavate ühendite (etanool, metanool, eetrid, C3 kuni C5 alkoholid) 
analüüsi etanoolkütustes (E85), mille etanoolisisaldus on vahemikus 50 % (V/V) kuni 85 % (V/V). 
Mootoribensiin lahjendatakse hapnikuvaba ühendiga, et vähendada etanoolisisaldust enne GC analüüsi 
alla 20 % (V/V) väärtuseni. 

Proovi süsivesinikke saab täielikult analüüsida. Lahjendatud proovi täpsus on ainult hapnikuühendite 
rühma kohta. 

MÄRKUS 3 Toimingu B puhul saab täpsust kasutada etanoolisisaldusel ligikaudu 50 % (V/V) kuni 85 % (V/V). 
Eetrisisalduse kohta võib tabelis 6 toodud täpsust kasutada proovide puhul, kui eetrisisaldus on vähemalt 11 % (V/V). 
Suurema alkoholisisalduse kohta saadi täieliku täpsuse saamiseks liiga vähe andmeid ja seetõttu on tabelis 6 esitatud 
andmed ainult soovituslikud. 

MÄRKUS 4 C9 ja C10 aromaatsed ühendid võivad kattuda. Üldine tulemus on siiski õige. Isopropüülbenseen 
eraldatakse C8 aromaatsetest ühenditest ja ühineb teiste C9 aromaatsete ühenditega. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. 
Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

ISO 3170. Petroleum liquids — Manual sampling 
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ISO 3171. Petroleum liquids — Automatic pipeline sampling 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

ISO ja IEC hoiavad alal standardimisel kasutamiseks olevaid terminoloogilisi andmebaase järgmistel 
aadressidel: 

— ISO veebipõhine lugemisplatvorm: kättesaadav veebilehelt https://www.iso.org/obp/; 

— IEC Electropedia: kättesaadav veebilehelt https://www.electropedia.org/. 

3.1 
süsivesinik (hydrocarbon) 
süsivesinike rühm (hydrocarbon group) 
HG 
süsivesinike perekond, näiteks küllastunud süsivesinikud, olefiinsed süsivesinikud 

3.1.1 
küllastunud (saturate) 
küllastunud süsivesinik (saturate hydrocarbon) 
3 kuni 12 süsinikuaatomiga süsivesinik (3.1), millel pole kaksiksidet 

NÄIDE n-parafiinid, iso-parafiinid, nafteenid ja polünafteenid. 

3.1.2 
olefiin (olefin) 
olefiinne süsivesinik (olefinic hydrocarbon) 
3 kuni 12 süsinikuaatomiga süsivesinik (3.1), millel on kaksik- või kolmikside 

NÄIDE n-olefiinid, iso-olefiinid ja tsüklilised olefiinid. 

3.1.3 
aromaatne ühend (aromatic) 
aromaatne süsivesinik (aromatic hydrocarbon) 
tsükliline süsivesinik (3.1) vahelduvate kaksik- ja üksiksidemetega, mis moodustavad tsüklid 
süsinikuaatomite vahel 

NÄIDE Benseen, tolueen ja kõrgemad homoloogsed seeriad 6 kuni 10 süsinikuaatomiga ja naftaleenid kuni 
12 süsinikuaatomiga. 

3.2 
hapniku ühend (oxygenate) 
hapnikuga rikastatud ühend (oxygenated compound) 
süsivesinik (3.1), mis sisaldab hapnikurühma ja mille lisamine on lubatud kehtivate mootoribensiini 
tüüpväärtuste kohaselt 

NÄIDE Alkoholid ja eetrid. 

MÄRKUS Vt peatüki 1 märkus 2. 
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